
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Quarta-feira •  17 de novembro de 2021 •  Ano XV • Edição Nº 1868

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  C A R L O S  V A S C O N C E L O S  C A L M O N

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO - GAPRE ......................................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 242/2021) ................................................................................... 2
DECRETO EXONERAÇÃO (Nº 0223/2021) ......................................................................... 5



Quarta-feira
17 de novembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1868

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO - GAPRE

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 242/2021)

ª ESTADO DA BAHIA _

%%0 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO oo CONDE

“"“““ GABINETE Do PREFEITO . GAPRE

 

  

,,;f? ÉºâíDEiNDVEMBÉªêDE—ZOZÍ

 

É! REFOQAPREN _ . ;.212021

DISPÓE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA

LEI Nº 427/2016, QUE lNSTITUlU O

PROGRAMA DE TECNOLOGIA ASSISTIVA

EM SAÚDE NO MUNICIPIO [DE SÃO

FRANClêCO DO CONDE, E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

O PRETEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e legislação atinente

à matéria, mais precisamente os termos do art. 3º, 51, art. 5º, art. 8º e art. 16, da Lei Municipal

n.º 427/2016.

Considerando, o art. 3ª, ê1º, da Lei Municipal n.º 427/16, que estabelece: "serão

consideradas ajudas técnicas, para efeitos desta Lei, toda qualquer medida que vise superar

as limitações, assim estabelecidas em Decreto Regulamentador. "

' Considerando, o art. 5º, da Lei Municipal n." 427/16, que estabelece: “para se habilitar no

Programa, o público alvo de que trata o caput do art. 4º desta Lei, deverá adequar-se às

exigências no Decreto Regulamentador.”

Considerando, o art. 8º, da Lei Municipal n.º 427/16, que estabelece: “sem prejuízo das

disposições tratadas nos artigos 4ª e 5ª desta Lei, o Decreto Regulamentador estabelecerá os

critérios e prioridades para a implantação do Programa."

Considerando, o art. 16, da Lei Municipal nº 427/16, que estabelece: “a presente Lei será

regulamentada através de Decreto do Chefe do Poder Executivo Municipal, no prazo de até 120

(cento e vinte) dias da sua publicação. ”

DECRETA

Art. 1º - Este Decreto regulamenta a Lei Municipal n.º 427/2016, que institui o Programa

de Tecnologia Assistiva em Saúde no Município de São Francisco do Conde.

Art. 2º - São consideradas ajudas técnicas, para fÍI'lS do art.3º, 51º, da Lei Municipal nº

427/2016, o fornecimento de produtos, equipamentos, dispositivos, recursos, metodologias,

estratégias, práticas e serviços necessários a garantir o acesso à tecnologia assistiva, de forma

 



Quarta-feira
17 de novembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1868

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA _

%%%ng PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO CONDE
"““““ GABINETE DO PREFEITO - GAPRE

 

a promover a funcionalidade, relacionada a atividade e à participação da pessoa com deticiência

ou com mobilidade reduzida, visando à sua autonomia, independência, qualidade de vida e

inclusão social.

Art. 3º - Para se habilitar no Programa, para âns do art. 5º, da Lei Municipal n.“ 427/2016,

os interessados deverão enviar as solicitações de acesso às tecnologias assistivas, de forma

continua, à Secretaria Municipal de Saúde.

à 1º Para a solicitação o interessado, ou o responsável legal, deverá apresentar os

seguintes documentos:

I - Documento oncial de identificação contendo nome, data, município e Estado de

nascimento, filiação, foto, número do documento, órgão emissor e data de emissão (RG, CNH,

documento de inscrição profissional, etc.);

[| - Cadastro de Pessoa Física — CPF;

llI — Cartão do Sistema Único de Saúde — SUS;

lV - Comprovante de Endereço atual (água e/ou energia elétrica);

V — Comprovante de renda familiar;

VI - Prescrição médica com CID e/ou outro documento médico congénere;

5 2ª - Caso não possua alguma documentação deprecada, O interessado e/ou

responsável deverão apresentar declaração escrita, justificando a falta do documento, que será

analisada pela Secretaria Municipal de Saúde, a qual apenas proferirá pronunciamento pela

inabilitação, na hipótese de restar demonstrado que O elemento documental ausente prejudique

substancialmente o exame da solicitação de acesso às tecnologias assistivas.

Art. 4º - Os procedimentos comprobatórios de elegibilidade das solicitações de

tecnologias, serão realizados por Assistente Social da Secretaria Municipal de Saúde,

Obedecendo a ordem cronológica da entrada da solicitação.

5 1ª - Os casos inelegíveis ao Programa, serão informados logo que concluída a análise

pela Secretaria Municipalde Saúde e serão encaminhados para atendimento via Sistema Unico

de Saúde — SUS.

Art. 5º - Não será permitido o acúmulo de tecnologias, que visem garantir a mesma

funcionalidade, para um mesmo benefIciário.

Art. 6º — Somente será fornecida nova tecnologia, quando comprovada a inadequação

da tecnologia anteriormente fornecida e da necessidade atual do beneficiado, a ser atestada

pela Rede Municipal de Saúde, e demais especialistas que se fizerem necessários.

 



Quarta-feira
17 de novembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1868

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ª! ESTADO DA BAHIA _

“Bãªcàªâêm PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO CONDE

““““” GABINETE DO PREFEITO - GAPRE

Art. 7º - É de responsabilidade do beneficiário a conservação e a manutenção do Objeto,

devendo usá-lo de acordo como a sua natureza e as orientações do fabricante.

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições

em contrário.

São Francisco do Conde, 04 de Novembro de 2021.

 a
P EIO

ANTÓNIO CARL 's CALMON

 



Quarta-feira
17 de novembro de 2021
Ano XV • Edição Nº 1868

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO EXONERAÇÃO (Nº 0223/2021)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO - GAPRE
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 242/2021)
	DECRETO EXONERAÇÃO (Nº 0223/2021)



		2021-11-17T10:53:28-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




